
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес: 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

От 30.01,2024 № 102___________
На №_________ от ____________

СПРАВКАI
Выдана Коровянской Анастасии Васильевне, воспитателю МБДОУ 

МО г. Краснодар «Детский сад № 38», в том, что она 30.01.2024 г. на 
семинаре-практикуме «Детско-родительские проекты как современная форма 
взаимодействия детского сада и семьи» представила презентационный 
доклад из опыта работы по патриотическому воспитанию проект «Мы - 
наследники Победы» в соответствии с планом МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко

Ткаченко О.В.
ТупихаВ.В.

mailto:info@knmc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ)
ИНН/КПП 2310063396 /231001001 

ОГРНЮ22301614565, ОКПО 55110945 
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Тел/факс: (861)255-93-23 
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

От 15.03.2022 № 441_______
На №_________от ____________

СПРАВКА

Выдана Коровинской Анастасии Васильевне, воспитателю МБДОУ 
МО г. Краснодар «Детский сад № 38», в том, что она 10 марта 2022 
провела мастер - класс «Развитие поисково - исследовательской 
деятельности детей дошкольного возраста в процессе
экспериментирования» на проблемном семинаре «Повышение качества 
образовательного процесса путем организации исследовательской 
деятельности дошкольников и младших школьников».

Директор МКУ КНМЦ

Филь Е.А.
Кабанова Н.В.

И. Баховский

mailto:info@knmc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ 

ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396 /231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059

Тел/факс: (861)235-15-53 
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

От
На №_________от ____________

СПРАВКА

Выдана Коровянской Анастасии Васильевне, воспитателю МБДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад № 38», в том, что она 20 мая 2021 года представила 
доклад с мультимедийной презентацией «Взаимодействие ДОО и семьи по 
развитию математических способностей детей старшего дошкольного 
возраста» в рамках ярмарки педагогических идей «Модель сетевого 
взаимодействия педагогов и родителей для развития индивидуальных 
способностей детей старшего дошкольного возраста».

Директор МКУ КНМЦ Ф.И.Ваховский

Ткаченко О.В.
Тел.235 - 15 -61

mailto:info@knmc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес: 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861)235-15-53 
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

На№_________ от ____________

СПРАВКА

Выдана Коровянской Анастасии Васильевне, воспитателю МБДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад № 38», в том, что она 24.03.2021 г. представила 
доклад с презентацией «Значение физических упражнений для формирования 
правильной осанки у детей старшего дошкольного возраста» на семинаре- 
практикуме «Здоровьесберегающие технологии в физическом развитии 
дошкольников в условиях ДОО и семьи».

Директор МКУ КНМЦ Ф.И.Ваховский

В. В. Тупиха 
235-15-61 й

mailto:info@knmc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001
ОГРН1022301614565, ОКПО 55110945

Коммунаров ул., 150, г. Краснодар. 350000
Тел/факс: (861)255-93-23

E-mail: info@knmc.kubannet.ru
От (f

На№_________от ____________

СПРАВКА

Выдана Коровянской Анастасии Васильевне, воспитателю МБДОУ МО г. 
Краснодар «Детский сад № 38» в том, что она 12.02.2020 г. на семинаре - 
практикуме «Как организовать работу педагогов в инновационном режиме» 
представила доклад с презентацией «Современные подходы к организации 
взаимодействия ДОО с семьей» (в рамках дискуссионной площадки).

Директор МКУ КНМЦ Ф.И.Ваховский

В. В. Тупиха
257-06-68 z

mailto:info@knmc.kubannet.ru


муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад № 38»
Северная ул., д.264, Краснодар, 350004, тел. (861) 255-54-34 

e-mail :mdou-38@yandex. ru

ПРИКАЗ

От 01.09.2022 г. № 17/1

«О создании творческой группы»

На основании плана работы МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 38» 
на 2022-2023 учебный год, в целях совершенствования профессионального 
мастерства педагогов в сфере расширения образовательного пространства, 
включения педагогов в инновационный процесс,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 38» творческую 
группу педагогов по теме: «Духовно - нравственное воспитание
дошкольников ».

2. Утвердить:
2.1. Положение о творческой группе МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 38»;
2.2. Состав творческих группы

Старший воспитатель Ананченко Т.В.
Воспитатель Коровянская А.В.
Воспитатель Коноплева Ю.В.
Воспитатель Папикян С.В.
Воспитатель Григорян И.С.

3. Назначить куратором творческой группы старшего воспитателя 
Ананченко Т.В.

4. Куратору творческой группы:
- Отчитываться о проделанной работе на педагогических советах.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ МО г. Краснодар

«Детский сад № 38» А.В. Лазарева



ОТЧЕТ

О работе методического объединения воспитателей «Детский сад №38» за 
2022 - 2023 учебный год.

МО в 2022-2023 учебном году работало над темой: «Духовно - нравственное 
воспитание дошкольников»

Были поставлены цели: организация образовательной, воспитательной, 
учебно-методической работы по духовно - нравственному воспитанию 
дошкольников, повышение компетентности и успешности педагогов в 
реализации нравственного воспитания дошкольников.

В 2022 - 2023 учебном году работа МО была направлена на решение 
следующих задач:

1. Создать в ДОО необходимые условия для организации работы по 
духовно-нравственному и патриотическому воспитанию.

2. Повысить профессиональный уровень педагогов.
3. Ориентировать семью на духовно - нравственное воспитание детей 

(ознакомление родителей с основами православной педагогики и психологии, 
формирование представлений о формах традиционного семейного уклада).

4. Обеспечить условия для реализации плавного, бесстрессового перехода 
детей от игровой к учебной деятельности.

В сентябре месяце руководитель МО Балакина А.Н. ознакомила педагогов с 
годовым планом и задачами на новый учебный 2022-2023 год.

Самая большая опасность, подстерегающая наше общество сегодня, - не в 
развале экономики, ни в смене политической системы, а в разрушении 
личности. Ныне материальные ценности доминируют над духовными, 
поэтому у детей искажены представления о доброте, милосердии, 
великодушии, патриотизме. Высокий уровень детской преступности вызван 
общим ростом агрессивности и жестокости в обществе. Детей отличает 
эмоциональная, духовная незрелость. Продолжается разрушение института 
семьи: через «половое просвещение» у детей формируются в не супружеские, 
антиродительские, антисемейные установки.

Такие факты доказывают значимость и актуальность работы по духовно­
нравственному воспитанию детей. Термин «духовно - нравственное» 
подчеркивает взаимосвязь нравственного и духовного воспитания; так как 
человек, следуя нравственным нормам в разных ситуациях должен иметь 
определенные ориентиры - высшие ценности, являющиеся своеобразным 
компасом на жизненном пути.

На первом этапе были изучены термины, понятия и положения, с ними 
воспитателей ознакомил воспитатель Коноплева Ю.В., используемые в 
духовно - нравственном воспитании, основные термины из «Концепции 
духовно - нравственного развития и воспитания личности гражданина 
России».

Разработан алгоритм воспитательно-образовательной деятельности 
педагога: мотив к действию и включение детей в деятельность и поиск и 
формирование новых представлений. Сущность педагогической технологии 



вхождения ребенка в мир социальных отношений выявляется через систему 
необходимых этапов образовательной деятельности, связанных между собой, 
имеющих внутреннюю логику и представляющих алгоритм деятельности 
педагога (презентация воспитатель Коровянская А.В.)

В процессе работы своим опытом работы поделились педагоги старшей и 
подготовительной групп по темам: «Духовно - нравственное воспитание 
дошкольников» - воспитатель Папикян С.В., презентация «Роль развивающей 
предметно - пространственной среды по духовно нравственному развитию» - 
воспитатель Григорян И.С..

Состоялся практикум: «Планируем систему социального партнёрства ДОО 
и семьи», на котором рассматривалось взаимодействие дошкольного 
учреждения и семьи в вопросах духовно-нравственного воспитания 
дошкольников. Приобщение родителей к организации духовно-нравственного 
воспитания подрастающего поколения. Роль семьи в формировании духовно­
нравственных ценностей.

В рамках МО прошел практический семинар для педагогов по курсу 
«Добрый мир. Православная культура для детей»:

1. Сообщение из опыта работы по теме «Ознакомление старших 
дошкольников с историей России» (воспитатель Коровянская А.В.).

2. Выступление по теме «Роль устного народного творчества в 
формировании любви к родной земле» и открытое занятие с детьми 
подготовительной к школе группы «Былинные богатыри земли русской» 
(воспитатель Коноплева Ю.В.)

С декабря по май прошла разработка методических рекомендаций в 
соответствии с поставленной задачей - развивать навыки формирования 
духовно-нравственных ценностей средствами патриотического воспитания 
дошкольников: Мастер-класс «Образ природы родного края в
изобразительной деятельности дошкольников» (воспитатель Папикян С.В.)

Организационно - методическая работа МО по обозначенной проблеме 
осуществлялась в течение учебного года строго в соответствии с планом 
работы. Проведены все мероприятия. Активное участие приняли все 
воспитатели, входящие в методическое объединение.

Все заседания проведены продуктивно, так как затрагивались очень 
серьёзные вопросы работы по духовно - нравственному воспитанию 
дошкольников в рамках рассматриваемой темы, вопросы повышения 
самообразования педагогов, вопросы работы с родителями, на каждой встрече 
был дан обзор новинок методической литературы и дидактических пособий, 
даны методические рекомендации педагогам.

Таким образом, все мероприятия получились насыщенными, 
содержательными, яркими, запоминающимися. Работу МО следует 
продолжать, так как наши педагоги, должны жить в духе времени и не быть в 
стороне от глобальных проблем современного мира.

30.05.2023г. у
Руководитель МО Ананченко Т.В.



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар «Детский сад № 38» 

Северная ул., д.264, Краснодар, 350004, тел. (861) 255-54-34 
e-mail:mdou-3 8@yandex.ru

ПРИКАЗ

01.09.2022 г. №9/1

О создании психолого-педагогического консилиума в МБДОУ МО г. 
Краснодар «Детский сад № 38

В целях создания оптимальных условий обучения, развития, социализации и 
адаптации, обучающихся по средствам психолога- педагогического сопровождения,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать психолого-педагогический консилиум на 2022-2023 учебный год (далее 

ППк) в составе:

Учитель-дефектолог - председатель Бочарникова А.В.
Старший воспитатель - заместитель 
председателя:

Ананченко Т.В.

Музыкальный руководитель - секретарь Балакина А.Н.
Воспитатель Коровянская А.В.
Воспитатель Папикян С.В.

воспитатели групп, представляющие воспитанников на ППк
2. Вменить в обязанности председателю ППк Бочарниковой А..В. организацию работы 

консилиума в соответствии с Положением о психолого-педагогическом консилиуме 
МБДОУ.

з. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

Бочарникова А.В. j 
Балакина А.Н<^чДа 
Коровянская А.В.
Папикян С.В. тж/

И. о. заведующего Т.В. Ананченко

mailto:8@yandex.ru

